
BI 02/2015                                                                                                                            Fls.15

Quartel em Chapecó/SC, 15 de janeiro de 2015
  (Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM

-08 horas 06/01/15 às 20 horas 06/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 929345-0 Clemente Stahelin Michels            Cel (49) 9115-0718
-20 horas 06/01/15 às 08 horas 07/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 927764-01-2 Alan Delei Cielusinski              Cel (49) 9116-3620
-08 horas 07/01/15 às 20 horas 07/01/15 - Ten Cel BM Mtcl 910156-0 Júlio César da Silva                     Cel (49) 9153-2839
-20 horas 07/01/15 às 08 horas 08/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva                        Cel (49) 9116-3620
-08 horas 08/01/15 às 20 horas 08/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 929345-0 Clemente Stahelin Michels            Cel (49) 9115-0718
-20 horas 08/01/15 às 08 horas 09/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz                     Cel (49) 9911-9557
-08 horas 09/01/15 às 20 horas 09/01/15 - Ten Cel BM Mtcl 910156-0 Júlio César da Silva                     Cel (49) 9153-2839
-20 horas 09/01/15 às 08 horas 10/01/15 - Cap BM Mtcl 9262008-8 André Luiz Grigulo                          Cel (49) 9911-9789
-08 horas 10/01/15 às 08 horas 11/01/15 – 2º Ten BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl                                   Cel (49) 9958-6284 
-08 horas 11/01/15 às 08 horas 12/01/15 - 1º Ten BM Mtcl 926394-2 Ilton Schpil               Cel (49) 9968-0700
-08 horas 12/01/15 às 20 horas 12/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 929077-0-02 Cristiano Brandão                    Cel (49) 9911-9557 
-20 horas 12/01/15 às 08 horas 13/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 927764-01-2 Alan Delei Cielusinski              Cel (49) 9116-3620
-08 horas 13/01/15 às 20 horas 13/01/15 - Cap BM Mtcl 9262008-8 André Luiz Grigulo                         Cel (49) 9911-9789
-20 horas 13/01/15 às 08 horas 14/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 929345-0 Clemente Stahelin Michels            Cel (49) 9115-0718
-20 horas 14/01/15 às 08 horas 15/01/15 – Major BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto               Cel (49) 9917-5115
-08 horas 15/01/15 às 20 horas 15/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 929077-0-02 Cristiano Brandão                    Cel (49) 9911-9557 
-20 horas 15/01/15 às 08 horas 16/01/15 - 2º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva                       Cel (49) 9116-3620
 

Demais escalas conforme serviço das OBM/6º BBM.

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO
(sem alteração) 

 3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Transcrição de Portaria:

PORTARIA Nº 439/CBMSC/2014, de 1 de dezembro de 2014.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 7° Grupo do 1° Pelotão da 2ª Companhia do 6°
Batalhão de Bombeiro Militar (7°/1°/2ª/6º BBM), com sede em Seara – SC, PAULO CEZAR
ANTUNES PINHEIRO, Subten BM matrícula 913157-4, com efeitos a contar de 8 de setembro
de 2014 

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  7°  Grupo  do  1°  Pelotão  da  2ª
Companhia  do 6° Batalhão de Bombeiro Militar (7°/1°/2ª/6º BBM), com sede em Seara – SC,
CIRO ARMANDO DA ROSA VILLELA, Sd BM matrícula 932213-2, com efeitos a contar de 8
de setembro de 2014.



BI 02/2015                                                                                                                            Fls.16

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.968 de 18 Dez 14)
Trancrito do BCBM 1 de 08 de jan 15.

PORTARIA Nº 463/CBMSC/2014, de 18 de dezembro de 2014.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 3° Grupo do 2° Pelotão da 2ª Companhia do 6°
Batalhão de Bombeiro Militar (3°/2°/2ª/6º BBM), com sede em Saudades – SC, MARCELO
PEREIRA DAL PONT, Sd BM matrícula 930594-7, com efeitos a contar de 1 de dezembro de
2014.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  2ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro Militar (3°/2°/2ª/6º BBM), com sede em Saudades –
SC,  EVANDRO  LUIZ  RIOS,  Cb  BM  matrícula  924339-9,  com  efeitos  a  contar  de  1  de
dezembro de 2014.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19.971 de 23 Dez 14)
Trancrito do BCBM 1 de 08 de jan 15.

 ALTERAÇÃO DE OFICIAIS: 

Apresentação:

 A 08 de janeiro de 2015, do  Maj BM Mtcl 920849-6 Walter Parizotto, comandante da 3ª/6º
BBM (Xanxerê), por término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

Funções Diversas:

A 08 de janeiro de 2015, reassume o comando da 3ª/6º BBM (Xanxerê), o Maj BM Mtcl
920849-6 Walter Parizotto, deixando de responder pelo comando o 1º Ten BM Mtcl 929345-0
Clemente Stähelin Michels.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

                         ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS: 
       (Sem Alteração)

 
ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS:

Apresentação:

 A 14 de janeiro de 2015, do  2º Sgt BM Mtcl 916079-5 Celso Souza Bueno, da 3ª/6º BBM
(Xanxerê), por término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.   

Licença Especial/  Gozo  :



BI 02/2015                                                                                                                            Fls.17

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl  916692-0 Claudemir Luiz Biesek 01 (um) mês de  licença
especial referente ao 2º mês do 4º quinquenio, a contar do dia 15 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

Adiantamento de férias  :

Concedo ao 1º Sgt BM Mtcl 910179-9 Lázaro Muller, 03 (tres) dias de dispensa do serviço
para desconto em férias, a contar do dia 10 de Janeiro de 2015.
ranscrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

Licença Paternidade:

Concedido ao 3º Sgt BM Mtcl 916432-4 Neri José Herdina 15 (quinze) dias de Licença
Paternidade Regulamentar,  a  contar  de 13 de janeiro de 2015, pelo nascimento de seu filho
Gabriel Minch Herdina.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Apresentação:

       A 14 de janeiro de 2015, do Sd BM Mtcl 927770-6 Rafael Forchesatto, do 1º/3ª/6ºBBM
(Xanxerê), por témino de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

       A 14 de janeiro de 2015, do Sd BM Mtcl 659735-1 Cleber Gomes Jacinto, do 1º/3ª/6ºBBM
(Xanxerê), por témino de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

     A 14  de  janeiro  de  2015,  do  Sd  BM  Mtcl  930128-3  Giovani  Alberto  Coronetti,  do
4º/1º/3ª/6ºBBM (Faxinal dos Guedes), por témino de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

     A 14 de janeiro de 2015, do Sd BM Mtcl 932243-4 Marco Antônio Delmiro Neves de Souza ,
do 4º/1º/3ª/6ºBBM (Faxinal dos Guedes), por témino de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

A 14 de janeiro de 2015, do  Sd BM Mtcl 929299-3 Elivar Luis Backes, do 2º/3ª/6º BBM
(Xaxim), por término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

A 14 de janeiro de 2015, do  Sd BM Mtcl 930141-0 Pedro Osmar Herkert, do 2º/3ª/6º BBM
(Xaxim), por término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

Funções Diversas: 



BI 02/2015                                                                                                                            Fls.18

À 15 de janeiro de 2015, passa a responder pelo expediente do 2º/2º/2ª/6ºBBM (Modelo),
Sd BM Mtcl 931717-9 Juliano Gasparini, enquanto durar o afastamento do 3º Sgt BM Mtcl
916190-2 Vilmar Antonio Kreuzberg. 
Transcrito da NB nº 02/2ª/6° BBM.

Visita Médica:
   
A 06 de janeiro de 2015, o Sd BM Mtcl  932391-1Rodrigo Mayer, do 2º/2º/2ª/6º BBM

(Modelo), Em retorno a visita médica obteve o seguinte parecer da JMC médica: necessita afas-
tar-se por mais (30) trinta dias do serviço para seu tratamento. Homologado  pelo 2º Ten. Médico
da 4º RG PM, Mtcl 933481-5 Paulo Feet Neto – CRM/SC 13932.
Transcrito da NB nº 02/2ª/6° BBM.

A 12 de janeiro de 2015, do Sd BM Mtcl 932272-8 Grossmann, do 2º/1º/3ª/6ºBBM (Ponte
Serrada), compareceu à visita médica, obtendo o seguinte parecer médico: necessita afastar-se de
sua atividades no período de 30 (trinta) dias, para acompanhamento de familiar, a contar de 28 de
dezembro de 2014, conforme parecer do Médico do EB Ten. Matheus M. Andraus, CRM 19617.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

Licença Especial/  Gozo  :

Concedo  ao  Cb  BM  Mtcl  921546-8  Marcos  Paulo  Mezzetti,  01  (um)  mês  de  licença
especial referente ao 3º mês do 3º quinquenio, a contar do dia 15 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM

Concedo ao Sd BM Mtcl 927064-7 Alberto Dal Piva Neto, 01 (um) mês de licença especial
referente ao 3º mês do 1º quinquenio, a contar do dia 15 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

Concedo ao Sd BM Mtcl  926376-4 Adilson de Oliveira, 01 (um) mês de  licença especial
referente ao 2º mês do 1º quinquenio, a contar do dia 15 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

Concedo ao Cb BM Mtcl 928303-0 Alceu tomazelli Junior, 01 (um) mês de licença especial
referente ao 2º mês do 1º quinquenio, a contar do dia 15 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

Concedo  ao  Sd  BM  Mtcl  929105-9  Douglas  Basso,  01  (um)  mês  de  licença  especial
referente ao 1º mês do 1º quinquenio, a contar do dia 15 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

Adiantamento de férias  :

Concedo ao Cb BM Mtcl 921545-0 Edson Luiz de Souza, 03 (tres) dias de dispensa do
serviço para desconto em férias, a contar do dia 10 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.

Concedo ao Sd BM Mtcl 932304-0 Gabriel Zappelini Nunes, 06 (seis) dias de dispensa
do serviço para desconto em férias, a contar do dia 09 de Janeiro de 2015.
Transcrito da NB nº 02/1ª/6º BBM.



BI 02/2015                                                                                                                            Fls.19

Luto:

A 05 de janeiro de 2015, concedido à Sd BM Mtcl  931907-7 Roseane Montagner Freo, do
2º/3ª/6º BBM (Xaxim), luto regulamentar, pelo passamento de sua genitora.
Transcrito da NB nº 02/3ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPINA  :

Nota de Punição:

Puno o 1º Sgt BM Mtcl 914836-1 Sival Luiz Fernandes da Cruz, do 5°/2ª/6ºBBM (São Lourenço
do  Oeste),  por  ter  cometido  as  transgressões  disciplinares  tipificadas  nos  itens  26  (“Afastar-se  de
qualquer lugar em que deva estar por força de desposição legal ou ordem'') e  20 (“Trabalhar Mal,
intencionalmente  ou  por  falta  de  atenção,  qualquer  serviço  ou  instrução”)  ambos  do  anexo  I  do
R-3-BM, com a atenuante 1 do art. 17 e as agraventes 2, 5 e 6 do Artigo 18, fica punido com 02 dias de
DETENÇÃO, permanece  no  “ÓTIMO”  comportamento.  De  acordo  com  solução  do  PAD  nº
17-6ºBBM/2014.

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO.

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, após análise dos
Autos de IT Nr 008-6ºBBM-2014, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades
pelos danos causados na Vtr BM AT-23, placas MEC-7817, caminhão Frd Cargo 2632E, ano
2007, decorrente do acidente de trânsito, tendo como condutor o 3º Sgt BM Mtcl 916432-4 Neri
José Herdina, ocorrido no dia 05 de outubro de 2014, na Avenida Senador Atílio Fontana esquina
com a Rua Cunha Porã, bairro Efapi, Chapecó/SC, colidindo com o veículo Renault Clio, placas
AUT-0538, conduzido pelo Senhor Luiz Dilson de Nascimento, RESOLVO:

1. Homologar  a  Solução exarada nos  presentes  Autos pelo Ten Cel  BM
Júlio César da Silva, Comandante do 6º BBM.

2.  Determinar  à  AJD que publique  a  presente  em Boletim do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina.

3. Determinar a Corregedoria-Geral:
a. Encaminhe cópia digital desta Homologação ao Comandante do 6º BBM;
b. Arquive-se os autos originais.

          
Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, em 13 de janeiro de 2015.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC  

 ____________________________________ 
MARCOS ALVES DA SILVA  – Major BM

Resp pelo Comando do 6º BBM    


